dium, inquiens: utrumq; votum, personale in qua & reale, possit a parentibus vel tutoribus irritari. Imo & textus in memorato cap. Puella, cum hanc potestatem irritandi tribuit absolute parentibus & tutoribus. Parentum enim nominem, matrem quoq; comprehendit certum est.

Ceterum videtur dicendum, quod si deficiente patre nulli sint filiorum tutores vel curatores, mater ipsorum etiam si tutrix non sit, possit ad instar patris, cui in curafiliotri succedit, omnia vota eorundem irritare. Si vero extant tutores aut curatores qui patris gerant vices: illorum potius sit quam matris, quia tutrix non est; impuberum personalia, aut minorum 25 annis, realia vota irritare. Certum est enim ex cit. capit. Puella, eos quoad hoc, & aquari patribus: ut pote quin eorum locum succedunt, iuxta illud ad Gal. 4. Quanto tempore heres parvulus est, &c. sub tutoribus & actoribus est, & que ad tempus praesinitum a patre. Id quod de matribus non tutricibus dubitant, immo & negant nobiles authores, vt Palud. & D. Anton. prout ante annotauimus.

QUARI POTES T TERTIO, An sicut pater vota filij emissa ante pubertatem irritare potest pubertate inchoata, si non fuerint confirmata; possit etiam tutor. Cui Suarez in lege memorato cap. sexto num. 24. satisfacit negandoposse: quia eo ipso quod pupilli fit pubes, tutor transfit in curatorem: cui non persona pupilli, sed tantum bona eius constitutur. Pater vero semper manet pater, nec mutat conditionem paternae potestatis: ratione cuius votum a filio in pupillari aetate factum inclusum habuit conditionem; si patri placuerit, aut si pater non contradixerit: unde fuit irritabile.

De potestate domini irritandi vota serui: & de potestate Superioris irritandi vota
Religiosi sui.

SECTIO V.

DUBITATVR SEPTIMO, PRINCIPALITER: Quomodo intelligi debeat quod Dominus possit seruorum vota irritare. Ad quod respondemus paucis (seruorum enim de quibus in hac materia sermo est, nempe mancipientium, non est apud nos vsus) Dominis esse tributam irritandi potestatem, quoad ea vota seruorum, quae vergunt in suum praedictum. In quo omnes conuenire notat Nauarr. in citato cap. 12 num. 65. Ratio vero est quia vota facta cum alieno praedictio, tanquam de alieno exhibita, non placent Deo. Quando igitur materia voti quod seruus emitit, talis est quod possit Domino praedictum patere, debet votum ut licitum sit ac validum, includere conditionem, Si Dominus consenserit, aut saltem si non contradixerit. Unde relinquuntur tale votum irritum fieri, si Dominus non consentiat vel contradicat. Atque hinc sit, ut Dominus possit irritare serui votum quod emisit de religione intranda, aut de peregrinatione facienda, & ita de alijs per quae subtrahitur a Domini obsequio: itemque de realibus, cum quidquid seruus habet sit Domini. Secus autem putandum est de voto continetia, & de quibusdam orationibus dicendis, aliquis id genus quae Dominus non praedicit. Videri potest Suarez de religione tractat. 6. libr. 6. capit. 3. Et addi quod cum Dominus potestate irritandi, vtratur solum ratione sui praedicti: si seruus libertatem aliquando confecutus fuerit, teneatur prout iam ante attigimus, adimplere vota a Domino irritata, nisi interuenient alii unde legitimum impedimentum.

DUBITATVR OCTAVO PRINCIPALITER, De potestate Superiorum circa Religiosorum vota, qualis quantum sit quoad irritationem. Ad quod respondetur, prout communiter recentiores respondere anno at Suarez in sequenti cap. 7. numer. 7. talem ac tantam esse Praelatorum potestatem hanc in parte; ut omnia omnia vota quae Religiosi sui emiserint, regulariter possint irritari: quoniam Religiosus iam non est suus, sed Dei; cuius vice Praelatus ipsius gerit: ita ut velle & nolle non habeat, sed ex illius quem vice Dei, supra caput suum posuit; & cuius imperio se subiecit, voluntate dependeat: prout dicitur in cap. Si Religiosus De electione in 6. Ex quo dependentia, prout est ex voto paupertatis, prouenit ut Praelatus vota omnia realia sui Religiosi ir-

ritare possit, eo quod Religiosus ob tale votum nihil potest habere proprium: ne civile rati, de eave disponere sine licentia Praelatis. Vnde consequens est, quodcumque votum reale ipsius, ut licitum sit & validum, debere includere conditionem, Si Praelatus consenserit; atque adeo irritari possit a Praelato. Idem dicendum est de votis personalibus, consequens est ex voto obedientia; per quod Religiosus a suo Praelato pender in omnibus suis actionibus. Quid D. Thomas 2. 2. quæstio 88. art. 8. ad 3. ex eo probat: quod Praelatus in quolibet tempore possit occupare subditum in aliquo opere conscientiae regulæ sua. Vnde quia omnis actio requirit tempus: nullumq; est quin Praelatus occupare possit in suum subditum: sane hic nullum facere potest votum firmum de vila sua actione nisi includendo conditionem, Si Praelatus consenserit, aut non contradixerit. Quod est (vt patet ex antedictis) tale votum irritari posse ab ipso Praelato.

Aduerte autem id procedere, quantumcumque Religiosus vocem a ea quæ alias tenet: ut non peccare mortaliiter, nondicere verbum otium: ita ut possit quoque talia vota ei relaxari a Praelatis, quemadmodum docet Sotus in libro 7. de iust. quæstio 3. art. 1. pag. 2. verius finem: scilicet quod iudicat Syluester in verbo Votum 4. quæst. 2. dicto 5. cum vult canderminationem esse Religiosi in hac re ac impuberis; quia ille sicut hic, non habet velle, id est, pendet totus ex aliena voluntate (ob votum nimis obediens nancupatum in religione) & clarissimus Nauarr. in Enchir. capit. 12. num. 69. Ratio quam Sotus adserit est, quod Praelatus quoad ea quæ sponte habet, sit suo modo Dominus voluntatum, interuenienti oboediens religiosi, sibi subditum, adeo ut nouam illam obligationem quam subditus per votum sibi imponit, possit ab eo auferre. Est autem adiutum in responsione regulariter: quia negari non potest, quin sit ut nequit Praelatus tria religionis substantia vota subditu sui irritare; ita nec votum de auctoritate religione ingredienda, si forte illud emisit: hoc enim voti genus superat Praelati autoritatem. Id quod præter Caier, & Sotum locis citatis admittit D. Anton. 2. part. tit. II. cap. 2. §. 9. col. 2. ac suffragatur textus in cap. Licer, De regularib.

Responsi ad nonnulla quæst. a.

Hic possunt queri nonnulla. Primum, an si Praelatus irritet votum aliquod Religiosi sui: qui dicide in Episcopum auctoritatem, irritatio vim suam retineat, nec vila talis voti obligatio mancat: non obstante quod votum desiderit esse sub potestate Praelati a quo irritatio ipsa facta est. Respondetur autem affirmativè: quia potuit Praelatus absoluere, & in omne tempus votum irritare: quandoquidem potestas ipsius in care, non mititur praedictio quod per votum ei irritetur: sed alio fundamento nempe quod iuxta antedicta Religiosus (cum habeat voluntatem suam obligatam alicuius arbitrio) careat perfecta libertate vouchendi. Ex qua carentia, sicut ex carentia perfecti iudicii in pueri, sufficiens in Praelato respectu sui Religiosi, inest potestas ad facienda absolutes, voti irritationem. Itud Sylvestri expedit in verbo Votum 4. quæstio 2. dicto 1. Cui quoque ibidem placet, quod etiam si Religiosus votum fecisset exequendum postquam fuerit extra Praelati obedientiam, adhuc Praelatus ipse possit illud absolute etiam, & in omne tempus irritare, perinde ac antea num. 308. dictum est, quoad patrem respectu votorum, quae filius emisit in tempus, quo sui iuris fuerit.

Alterum est, An possit Praelatus irritare vota Religiosi quæ ante religionis ingressum emisit. Ad quod ex glossa ad cap. Noluit, 33. quæst. 5. & Richardo in 4. dist. 3. 8. art. 4. qu. 1. & Sylvestro in verbo Votum 4. quæst. 2. in principio: respondetur est affirmativè: quia Religiosus plus est sub potestate Praelati, quam vxor sub potestate viri. Sed vir potest irritare votum quod illa emisit antequam nubaret, ex prædicto cap. Noluit. Si tamen talis Religiosus in Episcopum postea affumeretur, eiusmodi vota reuiniscerent, non obstante Praelati irritatione: quoniam ea non esset facta ratione defectus libertatis vouchendi, cum vouchendi sum iuris dum illa emiseret; sed ratione praedicti & incommodi quod superior sentiret in eo quod non haberet subditum voluntatem, omnino

expeditam ab omni impedimento exequendi quavis sua iusta, prout ex obedientia tenetur.

Aduerte quia Noaitij sunt adhuc sui iuris, necdum in potestate Pralati; ab hoc vota illorum non posse irritari: posse autem eadem interea suspendi, cum personalia fuerint, si forent impedimento probationi nouitatis; quia votum non debet esse impedimentum maioris boni; sicut confutur esse contrarium proposita probationi, requisita ad religionis professionem; quia nullum est votum praestantius, cum alia omnia in se continent eminenter. Videri potest Suarez in citato cap. 7. n. 11. & 12.